
 1 

 

発行者：西山会会長 

    綾  克 己 

発行日：平成 23 年６月 30 日 

編集者：宮崎 信太郎 

 

 

 

 

本年度西山会通信第２号をお届けいたします。各部会の活動状況、連絡

事項です。ゼミ生は全員択一合格です！ 

【各部会からの御連絡】 

名簿部会部会長 白川 秀信 

 新メーリングリストにつきまして、一部設定を変更致しました。重ねてのお知ら

せになりますが、宜しくお願い致します。 

◆題名に付与する名前の変更 

 変更前［ml：00001］ → 変更後［seizankai：00001］  

件名の頭に、［ml：00001］と、［名前：通し番号］が付くようになっておりました

が、名前部分が「ml」ですと、件名だけではどこのメーリングリストかわかりにく

いというご指摘を頂きましたため、［seizankai］に変更致しました。 

◆ドメイン名の変更 

 変更前［seizankai.sakura.ne.jp］ → 変更後［nishitoyama.com］ 

変更前のものは、プロバイダが提供しているドメインをそのまま使用しておりまし

たが、西山会用に特別に取得したドメインに変更致しました。 

◆投稿アドレスは、以前告知致しましたとおり、［ml@nishitoyama.com］です。こ

れまで投稿されたメールにそのまま返信して頂いても本メーリングリストに投稿さ

れますのでご安心ください。 

 

HP 部会副部会長 福田 実主 

 新しいＨＰのプロトタイプも出来上がり、7 月中には公開できる運びとなってお

ります。今後は、コンテンツの充実をいかに図っていくかということが重要な課題

です。会員の先生方に、エッセイの依頼等、色々とお願いすることもあろうかと思

いますが、御協力の程宜しくお願い致します。 

 また、会員の先生方の情報発信の場としても気軽に利用して頂きたいと存じます

ので、何かございましたら、内山浩人部会長（uchiyama@uchiyama-law.jp）又は

福田実主副部会長（mfukuda@kitahama.or.jp）まで御連絡下さいますようお願い致

します。 

 

親睦部会部会長 宮崎 信太郎 

 去る 4 月 13 日（水）、多摩 C.C.にて小川清先生と須田唯雄先生の還暦記念コンペ

を開催致しました。秋のコンペは 9 月 14 日（第 1 組 9 時 31 分 OUT スタート）、浜

野ゴルフクラブにて開催されます。若手の方々の参加を歓迎します。参加を予定さ



 2 

れている方は今から手帳に記載して頂き、うっかり裁判期日を入れたりしないよう

お願いします。なお、50 周年記念式典の翌日（10 月 9 日） にもゴルフコンペを開

催します。 

 

研修・指導部会副部会長 福田 実主 

 去る 5 月 11 日～15 日に新司法試験が行われ、6 月 2 日に択一の発表がありまし

た。西戸山のゼミ生は全員合格です。旧試験と新試験とは択一の位置づけが異なっ

ており、大きな違いとしては、①択一と論文が同一日程で行われ、択一の合否にか

かわらず受験者全員が論文を書く、②新試験では、択一合格率が 6～7 割程度と、旧

試験に比べて高い（参考：H23 新試択一の合格率は約 65％）、③最終的な合否は、

択一：論文＝1：8 の割合で合算した総合点で判断される、④科目として、憲民刑の

他、行政法、商法、民訴法、刑訴法の 7 科目出題される、という 4 点が挙げられま

す。最終発表は 9 月 8 日です。良い知らせを期待しております。 

 

総務部会部会長 芳田 新一 

 忘年総会及び懇親会は 12 月 8 日（木）午後 6 時 30 分より行われる予定です。先

の話になりますが、今から手帳に予定を書き込んでおいて下さいますようお願いし

ます。 

 

会計部会部会長 伊東  毅 

 前回の西山会通信にて会費納入のご案内をしましたが、残念ながら未だお済みで

ない方がいらっしゃいます。西山会、西戸山ゼミは、皆様の会費で成り立っており

ますので、是非とも会費の納入をお願い致します。納入予定の方は本状をご覧にな

ったあと直ぐに納めて頂くことをお勧めします。「あとで」、と考えると忘れてしま

います。 

  年会費の金額及び振込先は、次のとおりです。 

      ～５０期 １０，０００円 

５１期～５７期  ８，０００円 

５８期～     ５，０００円 

司法修習生    なし 

振込口座  三菱東京ＵＦＪ銀行 四谷支店 普通預金 ０００１６９３ 

西山会 会計係 弁護士 伊東 毅 

（ｾｲｻﾞﾝｶｲ ｶｲｹｲｶﾞｶﾘ ﾍﾞﾝｺﾞｼ ｲﾄｳ ﾀｹｼ） 

納付の際は、期 個人名にて振込みをお願い致します（弁護士の肩書きは付

けないで下さい。）。   例）５５ イトウタケシ 

 

50 周年記念事業実行委員会副委員長 亀山 晴信 

 50 周年記念式典の日程を急遽、かつ、人権大会の翌日である 10 月 8 日に変更し

（その経緯につきましては、4 月 27 日送信のメールをご覧下さい。）、皆様にご迷惑

をお掛けしました。また、当初日程で参加をご了解頂いていたにもかかわらず、上

記日程変更により参加が困難となってしまった会員の方々も多数いらっしゃいます。

あらためて、お詫び申し上げます。本当に申し訳ありませんでした。 

 日程変更にも関わらず 70 名強の会員の皆様にご参加頂けるとのご回答を頂戴しま

した。参加予定の皆様には、8 月下旬頃、宿泊場所である河鹿荘、集合時間及び費用



 3 

等を旅行会社を通じてあらためてご案内させて頂きます。宜しくお願い申し上げま

す。 

【ご連絡】 

 西山会通信は、メール、FAX により発行しております。 

 コスト節減のためにメールによる受領をお願いしたいと思います。メールでの受

領を希望される方は、ご一報下さい。FAX の送信は停止させて頂き、メーリング

リスト未登録の方は、名簿部会にて登録致します。 

【お問い合わせ先】 

米山健也（東京法律会計事務所） 

E-mail：yoneyama@tokyo-law-tax.jp 

電 話 ０３－３５００－１４７０ FAX ０３－３５００－１４７４ 

 


